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Rosnące w ostatnich latach społeczne zainteresowanie problematyką 
żydowską jest jednym z bardzo ważkich powodów, dla których niniejszy 
zeszyt „Krzysztoforów” poświęcono w całości zagadnieniom z zakresu 
historii Żydów krakowskich oraz zabytkom żydowskiej architektury 
i judaicom z kolekcji muzealnych w naszym mieście.

Zeszyt ten jest też w związku z powyższym próbą niwelowania zanie­
dbań w podejmowaniu nowych badań i opracowań w tych dziedzinach, 
zaniedbań, które — wyjąwszy może martyrologię Żydów w latach 
okupacji hitlerowskiej 1939—45 — w równym stopniu dotyczą wszyst­
kich okresów i aspektów historii i kultury Żydów.

Szkice zamieszczone w niniejszym tomie spełniają warunek nowości: 
zawierają głównie wyniki badań podjętych w ostatnim czasie, opraco­
wane na zamówienie Redakcji rocznika, lub — jak niektóre — wyniki 
badań sprzed kilku lat, nigdzie dotąd nie publikowane.

Zamysłem Redakcji było dostarczenie Czytelnikom „Krzysztoforów” — 
zarówno specjalistom jak i wszystkim zainteresowanym poruszaną tu 
problematyką — swego rodzaju kompendium na temat życia społeczne­
go Żydów krakowskich od średniowiecza po II wojnę światową oraz na 
temat dziejów żydowskiego miasta na Kazimierzu i zabytków architek­
tury i sztuki żydowskiej zachowanych w mieście i jego muzeach do 
dzisiaj.

Zamysł ten nie został zrealizowany w całości. Pierwszy tego powód 
leży w sferze obiektywnej, a jest nim aktualny stan badań, nie pozwala­
jący na urzeczywistnienie tak ambitnego planu. Drugi powód jest su­
biektywny i bardziej prozaiczny: niektórych zamówionych opracowań 
Redakcja nie otrzymała po prostu na czas. W miarę możności opracowa­
nia te zostaną opublikowane w następnych numerach rocznika.

Na koniec jeszcze jeden fakt wart odnotowania. Niniejszy tom spe­
cjalny „Krzysztoforów33 ukazuje się w 30 rocznicę utworzenia w Starej 
Synagodze kazimierskiej muzeum żydowskiego, które jest jednym z Od­
działów Muzeum Historycznego miasta Krakowa i ma swój skromny 
udział w dokumentowaniu i upowszechnianiu kultury krakowskich 
Żydów.

Wszystkim autorom i osobom, dzięki którym zeszyt ten powstał, Re­
dakcja „Krzysztoforów” składa serdeczne podziękowania.


